Quid tibi malum, hic ante ædes clamitatio est?

An ruri censes te esse? Abscede ab ædibus.

Abi rus, abi directe.

^c Brevissime. Ita in Regula ms., id est parcissime. Vel certe legendum, *brevissimi*?

^d Bibitionibus. Id est, potationibus. Hoc vocabulo utitur S. Cæsarius archiepiscopus Arelatensis, serm. 6. « Nam qui de choro psallentium it ad comessiones inhonestas, bibitionesque furtivas. »

^e Excessionibus. Id est, excessibus.

^f Quia sicut subditorum vitia, etc. Nota. Subditi hic a prælatis judicantur: sed prælati a Deo severius quidem, nempe in illo severissimo et districtissimo judicio judicandi sunt.

^g Culpæ modus. Id est, culpæ ratio, scilicet gravitas, aut levitas, aliæque circumstantiæ.

^h Ferventior. Id est, asperior, acrior.

A debilitatem inferat membris: ^f quia sicut subditorum vitia per præpositos, ita et præpositorum negligentias per semetipsum Deus judicabit.

§ XI. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 19).

Excommunicationis mensura qualis esse debeat, justum scientibus librare judicium ^g culpæ modus ostendit. Levioribus enim culpis levior est adhibenda ^h correctio; gravioribus vero ^h ferventior exhibenda damnatio. Proinde abbatis studio pensandum est, ut si aliquis frater in levioribus inveniatur obnoxius culpis, usque ⁱ ad indictam sibi horam mensa privateur: de gravioribus vero seu dierum vel mensium definitio in longius protracta correptione ⁱ finiatur. ^k Ea tamen Regula, ut si amplius quam septem dierum spatium excommunicationis percurrerit: quandiu pœnitentiæ sub statuto tempore ordo retentus fuerit ^l sicut a mensa suo loco privateur; ita et in ecclesia segregetur: ut ^m in loco, in quo antea fuit, nec psalmum ⁿ cantet, nec ullum ordinem teneat; usque dum satisfactione humili cum cordis contritione ab abbate vel a senioribus veniam mereatur. Excommunicatus vero frater qui culpis gravioribus existentibus aut cellula recluditur, aut consortio congregationis separatur, a nullo penitus aut ^o colloquia, aut visitationis munus fruatur: nisi tantummodo cui præceptum ab abbate fuerit. Si quis transgressus hæc regulam fuerit, regulari pœnitentiæ subjacebit.

§ XII. — EX REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 50).

Superbis inobedientibusque, et iracundiam protractentibus nunquam parcendum, donec corrigantur.

§ XIII. — EX REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 22).

Ut convitium vel maledictum ex ore monachi non procedat; neque lingua in impatientiae excitationes soluta effrenatum quid ministret ostiis laborum; sed commotus iræ (P ut est humanitatis), dicat: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et osium cir-*

ⁱ Ad indictam sibi horam. Indicta hora est, ut si fratres sexta, ille nona, ille vespere reficiat.

^j Finiatur. Id est, determinetur.

^k Ea tamen Regula. Supp. servata. Hæc autem spectant ad leves culpas, quarum pœnam diffinit, mox de gravioribus acturus. Et sensus est: quemadmodum ob leves culpas excommunicatus suo loco in mensa privateur, ita in ecclesia segregetur, et nullum psalmum cantet: si tamen ejusmodi excommunicatio excesserit septem dierum spatium.

^l Sicut a mensa. Legendum videtur, sicut in mensa.

^m In loco in quo antea fuerat. Non tamen sequitur, ut in alio loco psalmum cantet.

ⁿ Cantet. S. Benedictus dicit, *imponat*. Ex quo patet idem esse imponere, ac cantare. Sed de hoc verbo infra.

^o Colloquia, etc. Archaismus. Nam olim verbum *fruur*, accusativo jungebatur.

^p Ut est humanitatis. Id est, ut est infirmitatis et imbecillitatis humanæ. Phædrus lib. iii Fab.:

Humanitati qui se non accommodat,

Plerumque pœnas oppetit superbiæ.

Sic *humanum*, apud Terentium in Heautontim., act. I, sc. 1:

Homo sum, humani a me nihil alienum puto. Ut humanum factum, humanus error, ex humana fragilitate manans.

cumstantiæ labiis meis (Psal. cxi). Adjungat et illud : *A Dixi, Custodiam vias meas; ut non delinquam in lingua mea (Psal. xxxviii).* Habens illud Apostoli ante oculos suos : *Quia neque maledicti regnum Dei possidebunt (Cor. vi).* Si quis diebus his indomitus mente proruperit, ^a triginta diebus ab omnium fratrum colloquio habeatur alienus, donec agnoscens se ^b tantummodo in congregatione ^c solitudinem incurrisse, veniam eligat postulare.

§ XIV. — *EJUSDEM (cap. 29).*

Ad illos qui post correctionem impugnantes judicia seniorum nituntur excusare peccatum, et non ad pœnitentiam recordatione delicti, sed ad duritiam indignationis nimium migraverint; ^d respice istam sententiam : ut ^e quandiu a proposita intentione revocentur, et ^f cum ore mentis manifesta emendatione depellant, ^B secundum arbitrium abbatis arduè omnino subiaceant disciplinæ : quia non dixerunt : *Peccatum meum ego cognosco*; sed dixerunt, quod ^g in Isaia propheta de rebellibus legitur : *Nullus est qui agat pœnitentiam super peccatum suum, dicens : Quid feci ?* Illi namque se prioribus anteponunt, et aliorum loca non erubescunt elationis vitio invadere, ac præceptis Dominicis contradicunt, quibus ita jubemur : *Quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister (Matth. xx)*; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus (*Marc. x*). Abbas vel etiam reliquorum increpatione confusi ad locum proprium quem reliquerant revocentur : quos ad majorem gradum tardius decernimus

^a *Triginta diebus, etc.* Hæc fuit olim usitata a priscis illis Patribus excommunicationis ratio, quæ certo dierum, aut mensium, aut annorum numero diffinitur pro delictorum modo, et ratione S. Fructuosus episcopus Bracarenis, cap. 17 Regulæ : « Si nec sic se emendaverit, flagelletur acerrime, et trium mensium spatio excommunicationis vindictam suscipiens sub pœnitentiæ districtione solus recludatur in cella. » S. Isidorus, cap. 17 Regulæ : « Hæc igitur et his similia triduana excommunicatione emendanda sunt. » Et cap. 18 : « Si excommunicatio biduana fuerit, excommunicato nihil alimenti tribuendum est. » Concilium Epauense, can. 34 : « Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione bienni confusionem sanguinis expiabit. » Concilium Eliberitanum, can. 55 : « Sacerdotes si tantum sacrificantium coronam portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid idolis præstant, placuit post biennium accipere communionem. » Concilium Agathense can. 62 : « Si quis proprium servum sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione, vel pœnitentia biennii reatum emendabit. » Et can. seq. : « Triennii a communione priventur Ecclesiæ. » Aurelianense III, can. 4 : « Quod si quilibet antistitum, vel clericorum quod supra scriptum est, vitare voluerit, triennii excommunicatione multetur. » Concilium Turonense II, can. 20 : « Nam si inventus fuerit presbyter cum sua presbyteria, aut diaconus cum sua diaconissa, aut subdiaconus cum sua subdiaconissa, annum integrum excommunicatus habeatur. » Concilium Nicenum, can. 11 et multis aliis. Ancyranum, can. IV. S. Basilii, epist. 3 ad Amphiloichium, can. 58 : « *Μιχρότερος ἐν ἡμῖν ἐστὶν ἀκωνώητος ἴσται τῶν ἀγκυρῶσων*, id est, « *Mæchus quindecim annis a sacramentorum communione arcebatur.* » Et multis aliis locis.

^b *Tantummodo.* Videntur deesse hæc verba, ob id, vel similia.

promoveri, ne, addita dignitate, radicata in eis præsumptio prævaleat.

§ XV. — *Item ejusdem (ex eodem capite).*

Illos igitur monachos quos vel unius diei finis discordes invenerit, qui usque ad vesperam lites trahunt, et ante non excludunt odium quam sol eognoscat occasum (*Eph. iv*), qui ^b dicenti Apostolo per inobedientiam contradicunt, statuimus tandiu abstinentia macerandos, quandiu ad veram se concordiam ultronea satisfactione convertant. Quibus post longum ⁱ scandalum pacificare in occulto non liceat, ne aliquid fictum puritas charitatis admittat : sed sit eorum reconciliatio publica, quorum fit discordia manifesta. Fratribus ergo cunctis astantibus veniam invicem postulent, quia uterque reus diuturna similitate notatur, dum unus indulgentiam petere destitit, aut alter rogari desiderans non dimisit. Et ideo impius mansit impœnitens : hic damnandus posterum, ille post culpam. Propterea offensus iste iram in contemptu Evangelii non retineat, sed cito ad illud recurrat exemplum : *Dimittite, et dimittetur vobis (Luc. vi).* Et illud Apostoli : *Induite vos sicut electi Dei, et dilecti viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos (Col. iii).* Ille vero qui injuriam intulit, hujuscemodi exemplo velociter terreatur : *Facit Dominus judicium injuriarum patientibus*

^c *Solitudinem.* Solitudo hoc loco est a fratrum societate separatio.

^d *Respice istum sententiam.* Legendum videtur : *Respicit ista sententia.*

^e *Quandiu.* Id est, donec. S. Cæsarius in Recapitulatione : « *Quandiu dignam pœnitentiam agens humiliter veniam petat.* »

^f *Cum ore mentis.* Locus corruptus. Lege *tumorem mentis*, ut in cod. Vindocinensi.

^g *In Isaia.* Ita in cod. Vind. Sed hic locus exstat, non in Isaia, sed Jeremiæ cap. xviii.

^h *Dicenti Apostolo.* Nempe ut *sol non occidat super iracundiam nostram*; cui non obtemperant ii qui solis occasum non præveniunt, ut cum fratribus in gratiam redeant.

ⁱ *Scandalum.* Scandalum est rixa, jurgium, dissensio, pugna, ut supra notatum est. S. Gregorius Turonensis, lib. v Hist., cap. 10 : « *Nam hi perpetrato scelere ad Burdegalensem civitatem venientes, orto scandalo, unus alterum interemit.* » Et lib. x, cap. 15, agens de illa seditione exorta inter sanctimoniales cœnobilii S. Radegundis : « *Cum autem scandalum quod serente diabolo in monasterio Pictavensi ortum, in ampliorem quotidie iniquitatem consurgeret.* » Id etiam patet ex psalmo cxviii, cap. 21, *pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum.* Ubi *pax et scandalum* opponuntur. Unde Apollinarius in Metaphrasi, ubi Septuaginta scribunt *σκάνδαλον*, posuit *νείκος*, id est contentio, rixa.

....Οὐδέ τι νείκος ἔχουσι.

Id est, « *neque aliquam rixam habent.* »

^j *Exemplum.* Id est, testimonium, auctoritatem, ut etiam paulo post dixit : *hujuscemodi exemplo, etc.*

^k *Sicut electi Dei.* Omissa est vox *sancti*, quæ hæc verba sequitur.

(Psal. cxlv). Et alibi: Quo seminaverit homo, hæc A prima die confessus fuerit, 1 viginti quatuor psalmos. et metet (Gal. vi).

§ XVI. — EX PRÆCEPTIS ET INSTITUTIS SANCTI

ΓΑΧΟΜΙΙ.

^a Qui injuste judicaverit, ^b injuste ab aliis condemnabitur. ^c Si unus e fratribus, aut duo, vel tres ^d scandalizati ab aliquo recesserint ^e de domo et postea venerint, ventilabitur inter eos et scandalizantem judicium; et si reus inventus fuerit, monasterii regulis emendabitur.

§ XVII. — EX REGULA SANCTI COLUMBANI.

^f Si quis detraxerit abbatem suum, septem dies unum ^g paximatium: si fratrem suum, xxiv psalmos: si sæcularem, xii psalmos.

§ XVIII. — Item ejusdem.

^h Si quis iracundiam, vel tristitiam, vel invidiam tenet contra fratrem suum ⁱ ut tempus teneat; ita erit penitentia ejus in pane et aqua. Si vero

^a Qui injuste judicaverit, etc. Exstat in edita S. Pachomii Regula, art. 98.

^b Injuste ab aliis. Lege, *juste ab aliis*, ut in Regula excusa.

^c Si unus e fratribus, etc. Hæc non exstant in Regula S. Pachomii excusa.

^d Scandalizati. Id est, opprobriis et contumeliis affecti, aut verberati.

^e De domo. Id est, de classe sua. Vide supra.

^f Si quis, etc. Hæc habentur in Pœnitentiali ms. S. Columbiani cod. Flor.

^g Paximatium. Supple, *ei detur*. Detractori unicum paximatium datur mulctæ nomine, quia quotidie monachi, Ægyptii maxime, quos in multis ^h quitur S. Columbanus, duo quotidie paximatia virum accipiebant, ut clarum est ex Cassiano, coll. ii, cap. 9: « Præposuere cunctis illis refectionem solius panis, cujus modum in duobus paximatiis statuerunt. » Coll. xii, cap. 45, et lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 14. Paximitium, seu paxamatium, vel paxamas, atque etiam paxamades, et paxamadium (varie enim scribitur hoc nomen) est panis recoctus, bis coctus. Suidas: Παζαμάς ὁ δίπυρος ἄρτος ἔστι δὲ λέξις Ῥωμαϊκῆ. Id est, « Paxamas bis coctus panis. » Est autem vox Latina. Et alibi: δίπυρος ἄρτος πρῶτα Ῥωμαίους λεγόμενος παζαμάς, id est, « recoctus panis a Latinis dicitur paxamas. » Quidam nomen deducunt a Paxamo, rei culinariae scriptore, cujus meminere Suidas et S. Hieronymus lib. i contra Jovinianum. In Glossis Isidori dicitur. Paxamatium, panis subcinericius. δίπυρος ἄρτος est denuo coctus panis. Hesychius, δίπυροι ἄρτοι ἐκ δευτέρου ὑπτόμενοι, id est panes secundo cocti. « Athenæus, lib. iii: Οἱ δίπυροι δὲ εἰσὶ τινες ἄρτοι τρυφῶντες: id est, « Recocti vero sunt quidam panes deliciosi. » Sed hi non sunt monachorum, quia dulciariorum arte medicati. Idem quod buccellatum. Nam Palladius monachorum panem, quem alias appellat paxamatem, ut cap. de Paulo simplice, in Macario Alexandrino vocat βουκελλάτον κλάσας τὸ βουκελλάτον ὁ εἶχεν, id est, « cum fregisset buccellatum quod habebat. » Et Leo in Constitutionibus militaribus panem siccum militarem, qui vulgo dicitur buccellatum, appellat paxamadium, et paxamadem. Constit. 10, § 13: Δαπάνη εἶχεν ἡ παζαμαδίου, id est, « sumptum habere vel paxamadii. » Et Constit. 12, § 324, inter alia statuit ut miles in die belli ferat παζαμάδην ἐν τῷ σελλοπούγιω, id est, paxamatium in selke marsupio. Buccellati mentio fit Cod. leg., de erogatione militaris annonæ. Meminit Spartianus in Pescennio Nigro: « Buccellato jubens milites et omnes contentos esse. » Olympiodorus appellat ζῆρον ἄρτον, id est, panem siccum: scribitque inde milites buccellarios appellatos esse, hancque denominationem datam eis tem-

§ XIX. — Item ejusdem.

^k Qui autem rixam commiserit, septem dies peniteat. Qui vero suum præpositum despexerit, aut Regulam blasphemaverit, ^l foras repellendus est; nisi ipse dicat, Pœnitet me quod dixi. Si autem non se humiliaverit ^m quadraginta diebus peniteat, quia superbix morbo detinetur.

§ XX. — Item ejusdem.

ⁿ Si cum illo qui ^o cellæ suæ cohaborator non est, confabulari quantumcunque præsumperit, ^p superpositio.

§ XXI. — EX REGULA EJUSDEM.

Si quis seniori detraxerit, non seniori detrahit, sed Deo, ^q cui opus facit. Si vero hoc frequenter ^r facit, ^s abscindatur a fraternitate ac sollicitudine ^t fraterni corporis. Si vero peniteat, remittenda sunt peccata sua, *Detrahentem*, inquit Propheta, *secretio*

pore Honorii imperatoris, non modo Romanis militibus, sed etiam Gothicis. Sed hoc nomen maxime Galatis seu Gallogræcis militibus attributum est. Suidas: Οἱ βουκελλάριοι Ἑλληνογαλάται ἠνομάζονται, καὶ ἡ βουκελλάριον χώρα Γαλλογραυκία: id est, « Buccellarii Gallogræci nominantur, et Buccellariorum regio Gallogræcia. » Buccellariorum mentio fit Cod. leg., ult. ad legem Juliam, de vi priuata, vel, etc.

^u Si quis iracundiam. Hoc capitulum exstat in Pœnitentiali ms. S. Columbiani cod. Flor.

^v Ut tempus teneat. Nempe iracundiæ, id est, quanto tempore frater ille iracundiam servaverit.

^w Viginti quatuor psalmos. Supple *recitet*.

^x Qui autem rixam commiserit. Habetur in eodem Pœnitentiali ms. cod. Flor.

^y Foras repellendus est. Expulsio illa erat tantum ad tempus: ita ut expulsus resideret ante fores monasterii, donec revocaretur, ut supra explicatum est.

^z Quadraginta diebus peniteat. Nempe in choro prostratus coram omnibus in synaxi, cum videlicet expulsus ille revocatus fuerit ab abbate (Quæ sane nostram opinionem de repulsione ad aliquot certos dies confirmant; quia si is qui non penitet, foras expellitur, cur ei quadraginta dierum penitentia imponitur, si postea non sit revocandus?)

^{aa} Si cum illo, etc. Hic textus habetur in ms. Pœnitentiali S. Columbiani cod. Flor. emendatus a Cassiano, quem in quibusdam sequitur S. Columbanus, lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 6.

^{ab} Cellæ suæ cohaborator non est. Quia monachi S. Columbiani duo habitabant in cella juxta institutum monachorum Ægyptiorum, ut supra observatum est; et ejusdem cellæ habitator syncellita dicebatur, apud Cassianum, coll. xx, cap. 2.

^{ac} Superpositio. Supple *ei injungatur*. Intelligitur superpositio silentii. Nam in hoc S. Columbiani Pœnitentiali passim reperitur superpositiones silentii; jejunii vix repereris. Unde cum in hoc Pœnitentiali dicitur tantum *superpositio*, subaudi τὸ *silentii*. Quid sit superpositio et superponere, infra dicitur.

^{ad} Cui opus facit. Lege, *Cujus opus facit*, ut in cod. Vindociensi, nempe prælaturam. Sunt enim prælati Dei vicarii. « Qui in Christi thronum successerunt, de quo ipsi sermocinantur, de quo Christus dedit eis ministerium reconciliationis, » docet S. Joan. Chrysostomus serm. 3 in epist. ad Colossenses.

^{ae} Abscindatur a fraternitate. Id est, separetur a consortio fratrum, excommunicetur.

^{af} Fraternali corporis. Id est, fraternæ congregationis Corpus est congregatio, communitas, collegium. Ælius Lampridius in Alexandro Severo: « Corpora omnium constituit vinariorum, lupinariorum, caligariorum, et omnino omnium artium. »

proximo suo, hunc persequer. (Ps. c.) Si quis inventus fuerit in aliquo spernere seniore suum, non hominem spernit, sed Deum, et reliqua. Si quis hoc faciat, pœniteat, et reconciliabitur seniori suo : et omnia quæcumque senior præceperit, secundum mandatum Domini explenda sunt.

§ XXII. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 25).

Interrog. ^a Unde et nocturnæ phantasie inhonestæ ac turpes ascendunt ad nos? — *Resp.* ^b Veniunt quidem hæc maxime ex diurnis animæ motibus et actibus indignis et incongruis. Si enim vacet in iudiciis Dei, expurgatur anima ejus per meditationem legis divinæ, et studium verbi Dei : ibique si indesinenter curam gerat semper requirens et scrutans quid sit quod placeat Deo, ^c talia habebit etiam somnia.

§ XXIII. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 25).

Qui nocturno delusus phantasmate fuerit, tempore officii in sacratio stabit; nec audebit eodem die in ecclesiam introire, etc.

§ XXIV. — EX REGULA TARNATENSIS (cap. 18).

^d Ad convivium nuptiale fratrum nullus accedat, ne per lasciviam sæcularem quæ sunt sæculi recognoscat, ^e quod absit, ad mundi hujus vitam, etsi non corpore, animo revocetur, sicut dixit beatissimus Cyrianus (*Epist.* 1) : « Adulterium dum videtur, dicitur. » ^f Qui jocularè aliquid vel risui aptum in conventu fratrum proferre præsumperit, vel qui

^a *Unde nocturnæ, etc.* Exstat apud S. Basilium inter Regul., brev., et apud Rufinum, cap. 29.

^b *Veniunt quidem hæc maxime, etc.* Huic non absimile est id quod docet S. Leander lib. de Instit. vir., cap. 3. « Quos (juvenes) ad hoc diabolus objicit et virgineis opponit oculis, ut formas eorum, quas per diem viderit virgo, meditetur in nocte. Quod si contradicat mentis ratio, talesque imaginationes ab animo respuat, recens tamen visio et corporalis inspectio memoriæ exhibet formas quas videndo didicit. Et, si paululum talis imaginatio oblectet mentem, occurrit etiam per somnium quod viderit oculis : sic diaboli sagittis corpus virginis vulneratur, et infligitur cordi amor noxius, ut quod in nocte recordata est, cum amore velit adhuc videre in crastinum. »

^c *Talia habebit etiam somnia.* Ut S. Cæsarius archiepiscopus Arelatensis, qui cum interdum semper Deum in corde haberet, in convivio, in itinere, in colloquutione, in consensu, etiam in somno semper meditabatur, ut scribit Cyrianus lib. II de ejus Vita.

^d *Ad convivium nuptiale.* Nuptiis interesse monachis interdictum est concilio Antissiodorensi, can. 29 : « Non licet abbati, nec monacho, ad nuptias ambulare. »

^e *Quod absit. Lege, et quod absit.*

^f *Qui jocularè aliquid.* Hæc et sequentia videntur ascribenda Regulæ Orientali, ita ut illis hic titulus præfigendus sit : *Ex regula Orientali.* Nam multa hic sumuntur ex Regula S. Pachomii, quod sane, ut supra notavimus, usitatum est Regulæ Orientali, non Tarnatensi.

^g *Aut habere amicitias ætatis infirmæ.* Ætas infirma pueri sunt. In Regula S. Pachomii, art. 90 : « Si deprehensus fuerit aliquis de fratribus libenter

cum junioribus verba otiosa narrare voluerit, ^h aut habere amicitias ætatis infirmæ, increpationi, ut dignus est, subiacebit. Si quis quælibet invenerit, inventa non celet, et cognoscenda non occultet. Quod si reperta unius diei spatio convincitur retentasse, furti contagio se maculatum esse cognoscat. ⁱ Si quis eum qui distractionem monasterii non ferens, fugam meditari cognoverit, si non statim prodiderit, perditionis illius participem se esse non dubitet : et tandiu a conventu fratrum sequestrandus, quandiu ille valeat revocari. Si quis hæc non omni virtute studuerit Domino placitura servare, et semel ac secundo correptus non emendaverit, reprehensa juxta ætatis formam convenit vindicari.

§ XXV. — EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 40).

Sup rbis, vero inobedientibus, et iracundiam protrahentibus, nunquam parcendum, donec corrigantur.

§ XXVI. — EJUSDEM (cap. 41).

Pro qualibet culpa si necesse fuerit flagelli accipere, ^j disciplinam, nunquam legitimus excedatur numerus, id est, ^k triginta et novem, et quamlibet iuste disciplina teneatur; tamen secundum illud *boni aitem et disciplinam*, paternum affectum sanctus abbas circa omnes teneat, secundum Apostolum : *Tanquam si nutrix foveat ^l pullos suos.* (Ps. cxviii).

cum pueris ridere et ludere, et habere amicitias ætatis infirmæ, » etc.

^h *Si quis eum, etc.* Ex Reg. S. Pachomii, art. 124 : « Hæc est ultio in eum qui fratrem de domo prodiderit, tribus diebus aget publicam pœnitentiam. Quod si eadem hora qua fugerit, non nuntiaverit Patri, reus erit peccati. »

ⁱ *Disciplinam.* Id est, correctionem. Vide superius adnotata.

^j *Triginta et novem.* Juxta S. Pauli flagellationem, ut supra notatum est : cujus flagellationis ratio, ita describitur apud Bedam quæstione 2 libri Quæstionum variarum, ex quadam pictura de Parli a Judæis flagellatione Roma in Angliam allata : « Quod ita intelligendum, ab antiquis ita intellectum testatur etiam pictura ejusdem libri quam reverentissimus ac doctissimus Cudus (alias Chidonius) orientalium Anglorum antistes veniens a Roma secum in Britanniam detulit : in quo videlicet libro omnes pene ipsius Apostoli passionis, sive labores per loca opportuna erant depictæ. Ubi ita hic locus depictus, quasi denudatus jaceret Apostolus laceratus flagris, lacrymisque perfusus : superastaret autem ei tortor quadrifidum habens flagellum in manu, sed unam e fidibus in manu sua retentam : tres vero reliquas solum ad feriendum habens exertas. Ubi pictoris sensus facillime patet, quod ideo ternis fidibus eum fecit verberare, ut inde plagarum quadragenarium numerum non completeret. Si enim quaternis fidibus percuteret, decies percutus sexaginta (lege, quadraginta) plagas faceret ; si vero ternis tredecies feriret, inde quadraginta plagas non impleteret. » Sed tantum novem et triginta.

^k *Pullos suos.* In communi versione, *Filios suos*, ut in textu Græco, τὰ ἰαυτῶν τέκνα. Itaque lege : *Parvulos suos* (1 Thess.), ut infra c. 39.

CAPUT XXXII.

DE GRAVIORIBUS CULPIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

* Is autem frater, qui gravioris culpæ noxa tenetur, suspendatur a mensa simul, et ab oratorio. Nullus ei fratrum in ullo jungatur consortio neque in colloquio. Solus sit ad opus sibi injunctum, persistens ^b in pœnitentiæ luctu: sciens terribilem illam Apostoli sententiam dicentis: Traditum hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini (I Cor. v). Cibi autem refectionem solus percipiat, mensura vel hora, qua præviderit ei abbas competere. ^c Nec a quoquam benedicatur transeunte, ^d nec cibus, qui ei datur.

§ II. — EX REGULA PATRUM.

^e Si quis vero monachus furtum fecerit, quod potius sacrilegium dici potest, id censuimus ordinandum, ^f ut junior virgis cæsus tanti criminis reus nunquam officium clericatus excipiat. Si vero ^g jam clericus in id facinus fuerit deprehensus, nominis ipsius dignitate privetur. Cui sufficere potest pro actus sui ^h levitate impleta pœnitentiæ satisfactione ⁱ communio.

* Is autem frater, etc. Hic agitur de majori excommunicatione, quamvis omnes illius effectus non exprimentur brevitate causa. Nam excludi a mensæ participatione, ab oratorio, a consortio et colloquio hominum, ut hic manifeste habetur, sunt effectus majoris excommunicationis. Quod etiam suadent illa verba: *Sciens terribilem illam Apostoli sententiam*, etc.; ille enim proprie dicitur tradi Satanæ, qui majori excommunicatione plectitur.

^b In pœnitentiæ luctu. Concilium Tarraconense 1, can. 1, de Monacho pœnitentiæ agente: *Pœnitentiæ lamentis incubat.*

^c Nec a quoquam benedicatur transeunte. Nempe cum ipse excommunicatus alicubi solus operatur. Alioqui in cella residere debet, ut postea videbitur. Benedictio autem hæc est, quam junior a seniore transeunte petere debet. Unde Magister cap. 13: *« Pœniti benedictionem nullus respondeat: Deus. Licet tamen assurgere salutanti, caput inclinare, aut nudare humanitatis officio, vel vitandi scandali causa, ut docet Angelus in verbo, Excommunicatio; de Graffis lib. iv, p. 1, c. 12; Millardus, cap. 101; Sairus, lib. 11, cap. 11.*

^d Nec cibus qui ei datur. S. Fructuosus episc., cap. 14 Regule: *« Et hoc ab abbate exsufflatum et non sanctificatum. »* Magister, cap. 15: *« Quidquid ei porrigitur, a nullo signetur. »*

^e Si quis vero monachus, etc. Hæc habentur in secunda Regula Patrum cod. ms. Flor., cujus initium est: *Cum in nomine Domini una cum fratribus nostris convenissemus. Quamobrem titulum, qui hic desiderabatur, supplevi in hæc verba: Ex Regula Patrum: fretus etiam auctoritate Smaragdi, qui scribit: « Et alii Patres dixerunt: Si quis vero monachus, » etc. Proferuntur etiam a Burchardo, lib. 11, cap. 64, et Ivone Carnotensi, parte xii Decreti, cap. 51, ex concilio Agathensi, can. 2: « Si quis clericus aut monachus. » etc. Quæ tamen non exstant in dicto concilio. Quare arbitror citationem esse vitiosam.*

^f Ut junior virgis cæsus. Furti reos monachos indifferenter flagellationi subjicit S. Pachomius art. 121, et sanctimoniales S. Cesarius Arelatensis cap. 23 Regule.

A § III. — EX REGULA SANCTI FERREOLI EPISCOPI (cap. 39).

i Furti conscium, si adhuc vocare monachum possumus, quasi adulterum secundum flagellis subdi et magna conteri afflictione jubemus, dantes illi ^k unam cum fornicatione sententiam: quia luxuriantus est, cum furaretur. Similes enim eos non incongrue dicimus, quos in sacra lectione pariter positos invenimus. Dicit ergo Dominus per prophetam: *Non est scientia Dei ^l super terram (Ose iv);* et paulo post: *Furtum et adulterium inundaverunt (Ibid.);* et iterum in psalmo: *Si videbas furem, ^m simul currebas cum eo, ⁿ et adulteris portionem tuam ponebas (Psal. lxiix).* Legimus etiam in Evangelio Dominum ^o dixisse: *Fornicationes, furta (Math. xv).* Nec moratus addidit: *Hæc sunt quæ coinquant hominem (Ibid.).* Ex his profecto intelligere possunt horum scelorum servi quia, sicut æqualiter his dominantur vitia, æqualiter debetur et pena.

§ IV. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 16).

p Monachus q parvulorum aut adolescentium con-

^g Jam clericus. Apud Ivonem et Burchardum legitur: *Jam ordinatus.*

^h Levitate. *Lege stultitia.*

ⁱ Communio. Apud eosdem legitur: *Sola communio.*

^j Furti conscium, si, etc. Hæc habentur in libello c et xiv Sententiarum de Rectoribus, ubi S. Ferreolus appellatur presbyter.

^k Unam cum fornicatione sententiam. *Lege cum fornicante, ut in præfato libello. Unam sententiam, id est idem judicium.*

^l Super terram. In vulgata versione: *In terra.*

^m Simul currebas. Ita in Regula Magistri, cap. 13, juxta Psalterium Romanum.

ⁿ Et adulteris. *Lege: Et cum adulteris.*

^o Dixisse, Fornicationes, furta. Apud Smaragdum legitur: *« dixisse: De corde enim exeunt adulteria, fornicationes, furta, et reliqua. »*

p Monachus, etc. Hæc habentur eodem cap. 16, in Regula ms. S. Fructuosi episcopi cod. Crass. In libello 114 Sententiarum de Rectoribus, ubi post *monachus*, additur: *Vel clericus*, et apud Henricum Canisium, tom. V antiquæ lectionis, parte II. Refertur etiam a Burchardo, lib. xvii Decreti, cap. 35, ex dictis Basilii, sed non ita recte. Nam hoc capitulum nusquam repereris apud S. Basilium, sed in Regula S. Fructuosi Bracarenensis, ut ex dictis notum est: quamvis hic referatur paulo contractius, et varient quædam. Apud eundem Burchardum initium hujus capituli ita legitur: *Clericus vel monachus adolescentium vel parvulorum insectator.*

q Parvulorum aut adolescentium consecrator, etc. Ejusmodi cum junioribus familiaritates etiam aliorum Patrum Regule proscribunt; S. Pachomii art. 90: *« Si deprehensus fuerit aliquis de fratribus libenter cum pueris ridere, et ludere, et habere amicitias ætatis infirmæ, tertio commonebitur, ut recedat ab eorum necessitudine, et memor sit honestatis ac timoris Dei. Si non cessaverit, corripatur, ut dignus est, correptione severissima. »* Orientalium seu Tarnatensium cap. 14: *« Qui joculari aliquid, vel risui aptum in conventu fratrum proferre præsumperit, vel qui cum junioribus verba otiosa narrare voluerit, aut habere amicitias ætatis infirmæ,*

sectator, vel qui osculo, vel qualibet occasione turpi a reprehensus fuerit inihiare, b probata pateat per accusatores verissimos, sive testes c causa, publice verberetur; d coronam capitis, quam gestabat, amittat e decalvatusque turpiter opprobrio pateat, f omniumque sputamentis oblitus in facie, probraque æque suscipiat, vinculisque arctatus ferreis carcerali sex mensibus angustia maceretur, et tridua per hebdomades singulas refectione g panis exigui hordeacei vespertino tempore sublevetur. Post deinde, expletis his mensibus, aliis sex mensibus succedentibus sub senioris spiritualis custodia segregata h in corticula degens opere manuum et oratione continua sit i contentus, vigiliis et fletibus, et humilitate subjectus, et pœnitentiæ lamentis veniam percipiat: et sub custodia et sollicitudine duorum fratrum in monasterio ambulet, nulla privata locutione vel concilio deinceps juvenibus conjungendus.

§ V. — Ex REGULA CUJUSDAM (cap. 6).

Hi vero fratres, qui gravioribus culpis in pœnitentia detinentur, in ecclesia cum cæteris, qui comminutioni, ut dignus est, subjacebit. » S. Isidori cap. 17 Regulæ, ubi inter gravia peccata annumeratur: Si (quis) cum parvulis jocaverit, riserit, vel eos osculatus fuerit. »

a Reprehensus. Lege: Deprehensus, ut in libro cxiv Sententiarum, et apud Canisium.

b Probata. In citato libello, et apud Canisium: Comprobata.

c Causa. Ita apud Canisium, et in citato libello. Causa est culpa, crimen, noxa, offensæ, de quo infra. Apud Smaragdum male legitur: Hujus rei causa.

d Coronam capitis amittat. Si sit clericus.

e Decalvatusque, etc. Id est ad cutem rasus. Juniorum amatores S. Fruct. jubet cædi verberibus, et decalvari. Ignominiosum olim supplicii genus, raso capite, verberibus aut colaphis cædi. Cornelius Tacitus de moribus Germanorum: « Paucissima in tam numerosa gente adulterii, quorum pœna pœrens et maritis permissa. Accisis crinibus nudatam coram propinquis expellit domo maritus, ac per omnem vicum verberare agit. » S. Gregorius Turonensis lib. v Hist., cap. 39: « Et graviter verberata, incidi comam ejus capitis jubet. » Lib. i Legis Wisigothorum, tit. 1, l. 7: « Decalvatus tamen centum flagella accipiat; » et tit. 2, l. 7: « Centum accipiat ictus flagellorum, atque turpiter decalvatus, » etc.; lib. iii, tit. 3, l. 8 et 10; lib. vii Capitularium regum, tit. 335, et lib. i Legis Longobardorum tit. 17, l. 5. Adam lib. iv Hist. Bremensis, cap. 1: « Alios etiam legatos ad se pro pace directos publice verberari et decalvari jussit. » Juvenalis sat. 5:

Pulsandum vertice raso,
Præbebis quandoque caput, nec dura timebis
Flagra pati.

Palladius in Lausiaca, cap. de Philoromo, ὃν ξυρισθῆναι ἐκέλευσεν, καὶ ὑπὸ παιδαρίων ἰκονώτατα κοσσισθῆναι, id est, e quem radi jussit, et validissime a pueris verberari colaphis. »

f Omniumque sputamentis. Olim ignominie genus faciem sputamentis conspurcare: Gregorius Turonensis, lib. iii Hist., cap. 36: « Tunc cedentes eum pugnis, sputisque perungentes, vinctis post tergum manibus, ad columnam lapidibus obruerunt. » Cedrenus ad annum 25 Constantini Caballini, ἰθὺμ-βροσεν ἐν τῷ Ἰπποδρόμῳ ἰμπτυόμενον καὶ συρόμενον, id est, e traduxit per circum sputis consputum et tractum. » Paulus Diaconus, sive quis alius, lib. PATROL. CIII.

municant, non stent, sed in alia ecclesia secrete i cursum cantent. Expleto cursu, egredientes ante fores ecclesie, in qua communicantes cursum expleant, stare præcipiantur. Et egrediente congregatione supra humum prostrati rogent pro se Dominum exorari, ut gravia commissa contritione delectantur cordis, meminentes illud: Cor contritum et humiliatum k Deus non spernit (Ps. l.). Et: In humilitate nostra memor fuit nostri Dominus (Ps. cxxxv). In oratione positus semper pœnitens dicat: Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele (Ps. l.). Ut ira arguentis judicis, et in proximo vindictam reddentis per piæ mentis affectum hac humili oratione sedetur.

§ VI. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 13).

l Cum suggestum fuerit a præpositis abbati m meritum inobedientis, jam non dicendus est frater, sed n hæreticus legis: jam non dicendus filius Dei, sed operarius dæmonis, qui dissipando sanctorum facta velut quædam scabies est procreata in grege. Convocet eum abbas præsentibus suis præpositis, vel coram congregatione circumstante. Et interrogati xviii Hist.: « Misit omnem inimicum ejus injuriis cumulare et conspuere illum. »

o Panis hordeacei. Fuit olim panis hordeaceus pœnitentium cibus. S. Gregorius Turonensis, lib. ix Hist., cap. 21: « Jussit omnem populum in ecclesiam convenire, et rogationes summa cum devotione celebrari, et nihil aliud in esu vescendi nisi panem hordeaceum cum aqua munda assumi. »

p In corticula. Corticula hic sumitur pro cellula. Notandus mos antiquus retrudendi monachos excommunicatos, seu sanctimoniales, in cellulis separatis, ut videre est apud alterum Fructuosum cap. 4 Regulæ: « Cum excommunicatur aliquis pro culpa, mittatur solitarius in cellam obscuram. » In concilio Tarraconensi i can. 1: « Si vero religiosus, vel monachus, in cella monasterii inclusus, pœnitentiæ lamentis incumbat. » Apud S. Gregorium Turonensem lib. ix Hist. 4: « Petit, ut se in cellulam secretam recluderet, dicens: Quia multum peccavi in dominam meam Radegundem. » In Regula Teridii cap. 25: « Qui pro aliqua culpa excommunicatus fuerit, in una cella recludatur. » In Regula cujusdam Patris cap. 19: « Excommunicatus vero frater, qui culpis gravioribus existentibus aut cellula recluditur, » etc. Hoc autem S. Fructuosi capite duplex notanda est reclusio delinquentium, una carceris, altera cellæ.

q Contentus. Ita in Regula ms. et apud Canisium. In libello cxiv Sententiarum: Intentus. Lege ergo: Operi manuum et orationi continuæ sit intentus. Quemadmodum est apud Burchardum, apud quem tamen τὸ continuæ deest.

r Cursum. Id est, opus Dei, officium divinum, de quo vocabulo infra.

s Deus non spernit. Ita in Psalterio Romano et in Regula Magistri cap. 4. Apud S. Cyprianum epist. 77 et 81: Deus non despiciet. Tertiam personam servant quidem septuaginta interpretes, sed in futuro: ὁ θεὸς οὐκ ἐξουθενώσει, id est, Deus non despiciet, juxta quos Apollinarius in Metaphrasi:

Ἦτορ ἀναξ χθαμαλὸν καὶ μαιδίων οὐκ ὀνόσαίτο. id est, e cor rex humiliatum et lene non despiciet. » In vulgata interpretatione juxta textum Hebraicum: Deus, non despiciet.

t Cum suggestum, etc. Habes in Regula ms. Magistri cod. Corb. eodem cap.

u Meritum. Id est, demeritum.

v Hæreticus dicendus est. Quia pertinax in malitia proposito, ut hæreticus in suæ opinionis et iudicii tenacitate.

ab abbate præpositi ejus, quid peccaverit, vel quoties monitus de ipso vitio non emendaverit, respondeant qui eum accusant. Quo audito vitio talem abbatibus contra se audiat vocem. O misera anima, quod responsum datura es Deo, quem per inobedientiam quotidie irritas, cum accesseris adorare eum? quare sub dominio Dei servis potius mammonæ? quid mentiris Christo, alter Judas? Ille Judas iniquitatis portio justitiam vendidit, tu Christianum nomen laceras malefactis? Ille Judas per pacem falsam Domino scandalum generavit, tu sub nomine sancti servitii Deo magis rebellis existis? Ille Judas falsus Magistrum tradidit discipulus, tu sub nomine sancto magis diabolum factis sequeris Christianus? Astare enim tibi habet in judicio nostra monitio, vel tuus spiritus, cui cum carne, a propria voluntate repugnas [b Deo] ante tribunal tremendi Judicis, dicens: *Domine, noluit intelligere ut bene ageret* (Psal. xxxv). Iniquitatem meditatus est, astitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odivit, sed magis c gloriatu in ea, potens fuit in iniquitate. Cum hæc accusatus fueris in judicio post nostram simul et tremendi Judicis vocem dicentis tibi: Tu es qui odisti disciplinam, et projecisti sermones meos d post te (Psal. xlix). Si videbas furem, simul currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat delum. Sedens adversus fratrem tuum detrahebas, et ponebas scandalum. Tota die in justitiam cogitavit lingua tua, sicut novacula acuta fecisti dolum. *Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magis quam loqui æquitatem* (Psal. li). *Dilexisti omnia verba præcipationis e in lingua dolosa. Hæc fecisti, et tacui, et f existimasti iniquitatem, quod eram tibi similis, arguam te et g statuam illam contra faciem tuam* (Psal. xlix), ut destruat te Deus in finem; evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. Tunc etiam et omnes

A justis de sua gloria in judicio videbunt te, cum ab eis fueris sequestratus ad sinistram inter hædos, et super te ridebunt dicentes: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorium suum, sed prævaluit in vanitate sua, et non fuit timor Dei ante oculos ejus: quoniam dolose egit in conspectu ejus. Et dixit insipiens in corde suo, Non requiret Deus; avertit faciem suam, ne videat in finem, et ignoravit, quia inimici, qui mentiuntur Domino, h erit tempus eorum in pœnam æternam (Psal. lxxx). Quid ad hæc dicturus es Deo? quas afferre ei habes, miser, excusationes in peccatis? cum te primum impugnaverint mala, et gehenna exspectaverit, ut incendat. Post hanc increpationis vocem ante congregationem i abbatibus i statim erigi jubeatur ab oratorio, B communi mensa [et] extraneus deputetur; et cum inimicis Dei designatus non debet ex illa hora jam fratribus esse amicus. Ideoque ab hac excommunicationis hora soli posito et sequestrato ei aliqua laboris opera propter otiositatem a præposito suo consignetur: in quo labore nullo fratrum jungatur solatio, nullius eloquio soletur, tacito omnium pertranseatur aspectu: petenti benedictionem nullus respondeat, Deus: quidquid ei porrigitur, a nullo signetur: quidquid vero ultra opus assignatum peculiariter, vel ultra effecerit, dispergatur, vel dissipetur. Sit ubique solus, et ei sola culpa solatium. Quod si forte propter levitatem culpæ non ei vulerit abbas duplicare jejunia, si fratres sexta reficiunt, ille ad nonam horam de uno pulmento; et panis cibarii sibi fragmentum et aqua a præposito suo pro misericordia porrigatur. Si inculpabiles fratres nona hora reficiunt, illius supradicta refectio protrahatur in vesperam, ut sentiat quid ei malorum culpa intulit, quid per negligentiam bonorum amisit.

§ VII. — *Item ejusdem* (cap. 14).

k Cum hora divini officii exercetur, id est, l cum

a *Propria voluntate.* Lege: *Per propriam voluntatem*, ut est in Regula ms.

b *Deo.* Hæc vox redundat, nec est in Regula ms.

c *Gloriatu.* Lege, *gloriatu es*, ut in Regula ms.

d *Post te.* Ita in Psalterio Romano.

e *In lingua dolosa.* Ita in Psalterio Romano.

f *Existimasti iniquitatem.* Ita in Psalterio Romano, ad verbum ex Septuaginta: ὑπέλαβες τὴν ἀνομίαν. Quod idem sonat, pro, existimasti inique, ut habetur in Vulgata versione. Juxta quod Apollinarius in Metaphrasi dixit,

Ὅτις ἀθίμω....

id est, existimasti inique. Nam ἀθίμωτα, poetice pro ἀθίμωτος. In Hebræo tantum habetur, existimasti me futurum similem tui.

g *Statuam illam contra faciem tuam.* Ita in Regula ms. cod. Corbeiensis, et in Psalterio Romano. Sed puto legendum, *statuam illa*, ut in commentario D. Hieronymi: *Et statuam illa contra faciem tuam*: ut sic confusus damneris in morte perpetua, hoc est, per illa mandata, quæ non te custodisti, vel tua peccata, vel aliorum, quæ post te reliquisti. Huic lectioni favent septuaginta interpretes: παραστήσω κατὰ πρόσωπόν σου τὰς ἀμαρτίας σου, id est, statuam contra faciem tuam peccata tua. Quos sequitur Apollinarius in Metaphrasi.

h *Δημιλακίας στήσω σε ἑκατόν αἰὲν ἡλέγων*, id est, c peccata tua statuam contra te semper arguens. Nec potest referri ad τὸ iniquitatem, quia hoc vocabulum sumitur hic adverbialiter.

i *Erit tempus eorum in pœnam æternam.* In Psalterio Rom. et in commentario S. Hieronymi: *Erit tempus eorum in æternum.* In versione vulgata: *Erit tempus eorum in sæcula.* Sed Magister secutus est potius sensum quam verba: quia iniqui æterno supplicio plectendi sunt. Unde Cassiodorus hunc versiculum exponens scribit: c *Addit: in æternum erit tempus eorum: scilicet punitionis; quando illis dicetur, Ite in ignem æternum.* j

k *Abbatis.* Hæc vox transposita est. Et legendum: c *Post hanc increpantis abbatibus vocem ante congregationem statim,* etc.

l *Statim erigi jubeatur*, etc. Lege et distingue hoc modo: c *Statim erigi jubeatur.* Ab oratorio et communi mensa extraneus judicetur. j

k *Cum hora*, etc. Hæc reperire est in Regula ms. Magist. cod. Corb. eodem, cap. 14, cujus titulus est quomodo excommunicatus debet pœnitere?

l *Cum expleto psalmo ab omnibus orationi incumbitur.* Quia olim singulis psalmis breves orationes submissa voce interserebantur, de quibus supra.

expleto psalmo ab omnibus orationi incumbitur, tunc excommunicationis reus prostratus ante limen oratorii hæc cum lacrymis clamet : Peccavi, et peccatum meum ego agnosco : erravi, emendare polliceor ; jam de cætero non peccabo. Rogate pro me, sanctæ congregationes, a quibus quondam per meam negligentiam et diaboli suasionem separari merui. Rogate pro me, mei quondam præpositi. Ignosce mihi, pastor bone et pie pastor abbas. Relinque nonaginta novem propter unam. Veni, recollege, et porta humeris tuis me perditam ovem, sicut Dominus noster indicio passionis suæ tibi monstravit : quia non pro justis, sed pro peccatoribus venit, et mortuus est : ut cum ipso per justitiam ejus resurgeremus, qui fueramus per nostra peccata allisi, dicente ipso Domino : *Non veni, nisi propter oves perditas domus Israel* (*Matth. xv*). Et : *Non est opus sanis medicus, sed his qui male habent* (*Matth. ix*). Imitare pium magistrum apostolorum, cujus vices per doctrinam agis in monasterio : quia ipse post prophetas et apostolos posuit vos pastores et disciplinæ doctores : quia per beatum Petrum apostolum demonstravit vobis dicens : Non septies, sed septuagies septies debere peccatum fratri dimitti (*Matth. xviii*). Subleva ergo allisum salutari tuo consilio : Solve intercessione tua apud Dominum, quod in me negligentia obligavit. Quod peccavi agnosco ; quod emendem, credo quia per tuam mentionem invenio. Post hanc vocem cessantibus a psalmis per omnes orationes a reo jacente effusam, cum completum fuerit sanctum oratorii opus, et illo reo adhuc jacente ante limen exeunti abbati omnium fratrum congregatio humilietur ei pro eo ad genua, simul et a præpositi ejus. Quod cum fuerit adimpletum, si tamen propter levitatem culpæ eadem hora voluerit abbas veniæ consentire, statim erigi eum a præpositis suis præcipiat, et reprobata ei culpa, cum ille responderit se de cætero emendare, statim abbas dicat omni congregationi : Venite, fratres, unanimiter cum lacrymis pro hac ove gregis vestri, quæ peccatum suum agnoscens promittit se de cætero emendare, orantes in oratorio reconcillemus eum ante Dominum, quem per inobedientiam irritavit. Et mox ingressus abbas cum fratribus in oratorio, antequam orent tenentes ei manum dextram lævamque foris Præpositi introducant eum in Ecclesia, dicentes ambo hunc versum : *Confitemini Domino*, ^b *quoniam bonum est* (*Ps. cxvii*). Et subsequatur cætera congregatio : *Quoniam in sæculum misericordia ejus* (*Ibid.*). Ut cum præpositi foris poenitenti per hunc versum confessionem ingerunt, intus de oratorio per os respondentium fratrum, mox pius Deus misericordiam repromittat. Ergo

^a *Præpositi ejus*. Nempe decadis seu decanæ cujus est ipse frater excommunicatus. Supra vidimus in singulis decadibus seu decanis ab ipso Magistro constitui duos præpositos, qui alias decani appellantur.

^b *Quoniam bonum est*. Ita Apollinarius in Metaphrasi :

.... ἐπει τὸ δὲ καλὸν ἐύχθη.

A cum eum in oratorium introduxerint Præpositi ejus, prosternant eum pedibus altaris. Statim omnes una cum abbate se orationi pro eo prosternant. Tunc ille pro culpa prostratus cum lacrymis, his vocibus precetur ad dominum dicens : Peccavi Domino, peccavi, et iniquitatem meam ego agnosco, rogo, peto a te, dimitte mihi, ne simul trahas me cum peccatis meis, neque condemnes me in inferioribus terræ, neque in æternum imputes mihi mala : quoniam tu es Deus poenitentæ : et in me ostende bonitatem tuam secundum magnam misericordiam tuam : quia tu dixisti, Domine : *Nolo mortem peccatoris, sed convertatur et vivat* (*Ezech. cap. xxxiii*) ; quia malis nostris ad emendationem, vitam magis largiris quotidie, monstrante nobis Scriptura, quæ de pietate tua ita dicit : *Nunquid irascitur per singulos dies? nisi convertamini* (*Ps. vii*). Et apostolus tuus Paulus ita dicit : *An nescis quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit?* (*Rom. ii*). *Gladium ergo suum Dominus vibravit, arcum suum tetendit et paravit illum : et in ipso paravit vasa mortis*. Quæ vasa, Domine, timemus, et ideo festinanter emendare promittimus : et quia dicurus es in judicio peccatori : hæc fecisti et tacui. Quid? semper tacebo? quia statues iniquitatem contra faciem nostram, ut cognoscentes eam in reatibus nostris, juste nos ipsi eam damnemus. Tu enim, Domine, mortificas, et vivificas, tu deducis ad inferos et reducis, tu levas allisos, tu solvis in cælo compositos in terra, tu ad emendandum oculos cordis nostri illuminas tua gratia, vel adjutorio tuo justorum dirigis gressus, dicente Scriptura. ^d *A Domino gressus hominis dirigitur* (*Prov. xx*). Et nisi custodieris nos, et ^e ædificaberis domum, in vanum laborant qui ædificant, et custodiunt eam. Quia velle adjacet nobis, perficere autem tum est. Et, non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei. Sed tamen das fiduciam sperandi de te dicens : *Petite, et accipietis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis : quia qui petit, accipit; qui quærit, invenit, et pulsanti aperietur* (*Matth. vii*). Et quia dixisti : *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (*Zach. i*). Et : *cum clamaveris, dicam : Ecce adsum* (*Is. lviii*). Et item quasi pius et misericors in factura tua vocas nos ad gratiam tuam, licet indignos servos tuos dicens : *Venite ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*). Unde non despicias, Domine, servum tuum, suum agnoscentem peccatum : sicut de pietate tua promittit reatu nostro Propheta dicens : *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Ps. l*). Quia potens es de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ ; quia quod in nobis desperatio impossibile putat, tua

^c *Nisi convertamini*. Ita in Psalterio Romano.

^d *A Domino gressus hominis dirigitur*. *Prov. xx* : *A Domino diriguntur gressus viri*. Et *xvi* : *Sed Domini est dirigere gressus ejus*.

^e *Ædificaberis*. Pro *ædificaveris*; b pro v, ut antea notatum est.

gratia possibile indicat. Post hanc vocem cum lacrymis impletam statim cum manu sua abbas erigat, dicens ei : Vide, frater, jam de cætero, vide, ne pecces, et secundam ^a agas de hac vita pœnitentiam exercere. Quæ cum secundo fuerit acta in hæreticorum incidet sectam. Statim hunc versum quondam reus imponat : ^b *Erravi sicut ovis, quæ perierat*; ^c *recollige servum tuum, Domine* (Ps. cxviii). Respondentibus secum cunctis. Post hunc versum vocatis ejus præpositis, reconsignetur ab abbate eis in manu dicens : Recipite ovem vestram, reintegrate numerum, restituite mensæ : mortuus enim fuerat, et revixit; perierat, et inventus est. Eadem namque die humilitatis reparatæ indicio ^d aquam manibus fratrum intrantibus ad communionem ipse ministret : et cum dat, osculetur primo abbas, deinde singulorum fratrum manus : et petat singulos, cum ministrat ipse, pro se debere orare. Qui et ipse, mox ut ingressus oratorium fuerit, omnes clara voce readmoneat pro se debere orare : et sic exiens cum fratribus consuetam accedat ad mensam.

§ VIII. — Ex REGULA SANCTI CÆSARII (cap. 24):

^e Quamvis non solum cogitari, sed omnino nec credi debeat, quod sancti fratres duris se sermonibus vel conviciis mordeant : tamen si forte, ut se habet humana fragilitas, in tantum nefas aliqui de fratribus ausi fuerint diabolo instigante prorumpere, ut furtum faciant, aut in se invicem convicia mittant, justum est ut legitimam disciplinam accipiant, a quibus regulæ instituta violantur. Necessè

^a Agas. Lege, cogaris, ut in Regula ms.

^b *Erravi sicut ovis, quæ perierat.* Ita in Regula ms., Psalterio Romano et in commentario S. Hieronymi.

^c *Recollige.* In vulgata editione, *quære.* In Psalterio Romano et in Comm. S. Hieronymi, *require.*

^d *Aquam manibus fratrum, etc.* Mos fuit antiquus Christianorum, ut ante sumptionem eucharistice manus lavare, ut videre est in eadem regula Magistri cap. 89 : « Eodem die pro humilitatis indicio aquam manibus fratrum ad communionem intrantibus ipse ministret. » Et cap. 19 : « Ad communionem intrantibus fratribus aquam manibus ipsi ministrent, » nempe Hebdomadarii. S. Anastasius Sinaita sermone de sacra Synaxi, ubi agit de præparatione ad sumptionem eucharistice : *Non enim in Dei Ecclesia et sanctas imagines, venerandasque* ^D *crucis salutare sufficit, unde τῷ ὕδατι ἐκπλύειν τὰς χεῖρας τοῦτο καθαρῶς, id est, « neque aqua manus lavare purificatio est. » S. Dorotheus serm. 9 : « καὶ ὡς εἶδεν αὐτὸν νίπτοντα τὰς χεῖρας, ἵνα εἰσέλθῃ καὶ κοινωνήσῃ, id est, « et ut vidit eum lavantem manus, ut ingrediatur et communicet. » Quæ lauto aliquando in ipsa ecclesia fiebat, aliquando extra.*

^e *Quamvis non solum, etc.* Habetur eodem cap. 24, in Regula excusa S. Cæsarii.

^f *Per Salomonem; qui diligit filium suum.* Hic locus non est Salomonis, sed Jesu Syrach in Ecclesiastico. Sed Patres interdum citantes ex memoria attribuunt Salomoni ea quæ sunt in Ecclesiastico.

^g *In præsentia congregationis.* Aliter constituitur in add. i Capitul. Lud. imp., tit. 24 : « Ut nudi pro qualibet culpa coram fratrum aspectibus non flagellentur. »

^h *Peccantes coram omnibus corrigantur.* In Vulgata

est enim, ut in eis impleatur illud, quod de indisciplinatis filiis ^f per Salomonem dixit Spiritus sanctus : *Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella* (Eccl. iii). Et iterum : *Tu virga eum cædis, animam ejus de inferno liberabis* (Prov. xiiii). Disciplinam tamen ipsam ^g in præsentia congregationis accipiant, secundum illud Apostoli : ^h *Peccantes coram omnibus corrigantur* (1 Tim. v).

§ IX. — *Item ejusdem* (cap. 32)

ⁱ Si quis vero pro quacunque re excommunicatus fuerit, remotus ab omni congregatione, in loco, quo abbas jusserit, ^j cum uno de spiritualibus fratribus resideat. Si autem, ut fieri solet, stimulante diabolo invicem se læserint, invicem sibi veniam petere et relaxare debent ^k propter orationes, quas utique, quanto crebriores, tanto pariores habere debent. Quod si ille, cui venia petitur, indulgere fratri suo noluerit, communionem removeatur et timeat illud, quia si non dimisit, non dimittetur ei. ^l Qui autem nunquam vult petere veniam, aut non ex animo petit, aut a quo petitur, si non dimittit, sine causa in monasterio esse videtur. Proinde vobis a verbis durioribus parcite : quæ si emissæ fuerint ex ore vestro, non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta, unde facta sunt vulnera.

§ X. — *Item ejusdem* (cap. 13).

^m Si quis contra Regulæ disciplinam inventus fuerit aliquid ex his quæ interdicta sunt facere, quasi contumax, aut prævaricator mandatorum non levis culpæ reus effectus suspicione ⁿ pravi consilii carere non poterit. Qui nullatenus cum fratribus

versione, peccantes coram omnibus argue. Sed locus citatur ex memoria, non ex codice.

ⁱ *Si vero pro quacunque re, etc.* Hæc videre est in Regula S. Cæsarii cap. 32.

^j *Cum uno de spiritualibus fratribus.* Qui illius curam gerat. S. Fructuosus episcopus cap. 16 : « Sub senioris spiritalis cura, segregata in corticula degens. » S. Aurelianus cap. 35 : « Nulli liceat loqui cum illo qui fuerit excommunicatus, præter illum quem sanctus abbas custodem dederit. »

^k *Propter orationes.* Quæ impuræ sunt cum fratri injuriarum non dimituntur. Et ideo sine fructu, ut docet Tertullianus libro de Oratione : « Quam autem temerarium est aut diem sine oratione transigere, dum cessas fratri satisfacere, aut orationem perseverante iracundia perdere. » Quæ ut fructum consequantur, Deo sine veneno iracundiæ offerendæ sunt, ut docet S. Basilius in Admonitionibus : « In tempore orationis omnem malitiam cordis projice abs te, et remitte, si quid habes adversus proximum tuum. Est denique quoddam genus serpentis, (quod) cum cœperit ire ad bibendum aquam, antequam veniat ad fontem evomit omne venenum. Imitare et tu hunc serpentem, et remitte conservo tuo centum denarios, ut tibi Dominus dimittat millia talenta. »

^l *Qui autem nunquam vult petere veniam, etc.* S. Isidorus, cap. 16 Regulæ : « Qui autem non petit (veniam) aut non ex animo poscit, in collationem deductus juxta excessum injuriæ congruæ subiaceat disciplinæ. »

^m *Si quis, etc.* Hoc caput neque in Regula, neque in recapitulatione S. Cæsarii reperitur. Itaque putò illius titulum esse falsum, et pro illo hunc esse ponendum : *Ex Regula cujusdam Patris, cap. 13.*

ⁿ *Pravi consilii.* Id est, pravæ voluntatis.

orare permittatur: nisi prius pro culpa sua publica A satisfecerit pœnitentia: aut certe, si publicare contempserit, dignam suæ prævaricationis vindictam suscipiat.

§ XI.—EX REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 25).

Turpiloquium amore pudicitiae sit monacho turpe proferre vitando verba luxuriæ quæ, ut mentem excitant, ita corpus inflammant. Ait enim Apostolus: *Deponite a malitiam blasphemiae turpem sermo-*

a *Malitiam blasphemiae.* In versione communi, *malitiam, blasphemiam*, ut in textu Græco: *κακια, βλασφημια*.

b *Damnationis.* Damnatio hoc loco est pœnæ irrogatio.

nem de ore vestro (Col. iii). Interrogo ergo, fratres, quid ille minus facit adulterio, cujus communicat lingua peccato? quid luxuria minus exercuit, qui os castum sermonis corruptione fœdavit? Et ut hanc spurcitiâ cunctis etiam cavere metus b damnationis c imponat, statuimus hujus culpæ reum communionem Dominicam d vel osculum fratrum sex anni mensibus non habere.

c *Imponat.* Id est, cogat.

d *Vel osculum fratrum.* Intelligit osculum pacis, quod datur ante sacram communionem, de quo infra. Particula *vel* hoc loco sumitur copulative.

CAPUT XXXIII.

DE HIS QUI EXCOMMUNICANTUR, QUOMODO SATISFACIANT.

§ I.—EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Qui b pro gravioribus culpis ab oratorio et a

a *Qui pro gravioribus culpis, etc.* Hoc caput vulgo locum quadragesimum quartum obtinet. Citatur in decreto Ivonis p. 14, cap. 73, et in concilio Duziacensi II, cap. 7: « Et alios tres annos secundum capitulum 49 [Lege 44] Regulæ sororibus in oratione communicet, etc.

b *Pro gravioribus culpis.* Ita in cod. mss. S. Ebr., San-Germ. ma., apud Turrecr. et Smarag. S. Dunstanus legit: *Pro gravi culpa*; editio Coloniensis et quædam alix, *Pro graviori culpa*.

c *Percelebratur.* Ita in mss. cod. S. Far., apud Smaragdum et S. Dunstanum. Vulgo, *Celebratur*.

d *Ante fores ecclesiæ prostratus jaceat.* Hic fuit antiquus mos Christianorum, ut pœnitentes pro foribus ecclesiæ in luctu pœnitentiæ jacerent, seu starent pro diverso ecclesiarum usu. Tertullianus lib. de Pudicitia: « Ad Dominum enim remissa, et illi exinde prostrata, hoc ipso magis operabitur veniam, quod eam a solo Deo exorat; quod delicto suo humanam pacem sufficere non credit; quod Ecclesiæ mavult erubescere quam communicare: assistit enim pro foribus ejus: et de notæ suæ exemplo cæteros admonet, et lacrymas fratrum sibi advocat. » S. Gregorius Neocæsariensis, epist. canonica, canone ultimo: *Fletus seu luctus est extra portam oratorii, ἔνθα ἰσθῶτα τῶν ἀμαρτάνοντα χρῆ τῶν εἰσιόντων διαβαῖν πιστῶν*, id est, « ubi oportet stantem peccatorem rogare intrantes fideles. » Erant autem quinque gradus pœnitentium, ut ipse ibi notat. Primus sistentium, qui pro foribus ecclesiæ stabant, seu prostrati erant, ut diximus. Secundus audientium, qui audiebant sacras Scripturas, *ἐνδοθὶ πύλης ἐν νάρθηκι*, inquit idem Gregorius, id est, intra januam in Narthecæ; vulgo *serulam* interpretantur, non ita recte. *Νάθηξ* locus est infimus et profundus, dictus *παρὰ ἄρδην εἶναι τοῦ ναοῦ*, quod sit infra templum, inquit D auctor veteris Etymologici. Tertius prostratorum seu substratorum, *ὑποκίπτοντες* Gregorio Nyseno epist. canonica, et dicebantur *ὑποκίπται*, seu *ὑποκίπται* locis citatis et citandis, id est substerni. Moschopolus in schedis *ὑποκίπται*, *ὑποκάτω πεισῶν*, ἢ *ὑποκαθῆναι*, id est, infra aliquem cadere, vel alicui subijci. Locus eorum erat post ambonem ecclesiæ, id est suggestum, ut scribunt Theodorus Balsamon et Zonaras, quos tamen stetitisse volunt non prosterni. Quartus consistentium, S. Basilio epist. ad Amphiloichium *οὐστάντες*. Li sunt quibus, expleto substrationis tempore, licebat orare cum fidelibus, non tamen eucharistiam sumere; nec exhibent eccle-

B mensa excommunicatur, hora, qua opus Dei in oratorio c percelebratur, d ante fores oratorii prostra-

sia cum catechumenis. Audientes vero et substrati una cum catechumenis egrediebantur, quibus non erat integrum divinis interesse mysteriis, ut scribit S. Gregorius Neocæsariensis canone citato. Quintus eorum quibus post injunctum consistendi spatium eucharistiam sumere concedebatur, qui non tam pœnitentes quam restituti sacramentis Ecclesiæ erant. Pœnitentes aliquando omnes istos gradus ascendebant, ut videre est apud S. Basilium, epist. 2, ad Amphiloichium, can. 56, 57 et seq.: aliquando minime, sed quibusdam duntaxat ascensum veniam merebantur. Nam can. 11 concilii Nicæni fidei desertores nulla ad id necessitate interveniente compulsi, omisso primo gradu, cæteris decursis, veniam consequuntur. Et can. 12, resumentes cingulum, si in gradu audientium dignos fructus pœnitentiæ ostenderunt, ommissa substratione transeunt ad gradum consistentium. Can. 4, catechumeni lapsi tribus annis cum audientibus stare coguntur, quibus evolutis cum catechumenis orare jubentur. Et can. 16 synodi Ancyranæ animalia bruta ineuntes, prætermisissis sistentium et audientium gradibus, in substratorum deinde consistentium gradu statuuntur, et can. 17 cum hiemantibus orare jubentur. Qui quidem canon cum antecedente non pugnat, ut quidam putant. Quod ut clarius sit, notandum est hiemantes seu *χειμαζομένους* esse energumenos seu dæmoniacos, ut recte exponunt Dionysius Exiguus et Fulgentius Ferrandus in Breviario, cap. 149, metaphora ducta ab hieme seu tempestate, nam *χειμῶν* utrumque significat. Etsi hæc interpretatio displiceat Balsamoni, eo quod dæmoniaci non orient. Sed hæc ratio nulla est, cum insint dæmoniacis lucida intervalla, in quibus orare possint. Putat Balsamon hos qui subant cum quadrupedibus collocari a synodo inter audientes, quia can. præcedente nulla sit mentio audientium cum de hujusmodi libidinis portentis agitur. Sed, ut supra diximus, non semper hos omnes gradus percurrebant pœnitentes. Unde synodus ejusmodi substratorum prostrationis annos multiplicat, eo quod non fuerint in gradu audientium. Ac proinde cum præcedens statuit ut ejusmodi homines orient quinque annis, recte sequens decernit cum quibus orare debeant. Nec anxie quærendum est in quo ordine seu gradu pœnitentium erant dæmoniaci. Nam hi de quibus agit canon 17 synodi Ancyranæ, non erant pœnitentes; sed ideo seorsum ab aliis fidelibus in ecclesia stabant, ne eos energumeni suis agitationibus perturbarent; in quorum